
terça-feira, 12 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
FONTE DE RECURSO: próprios do Município
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Av. Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa. e Rua 
Beira Mar, s/n,  Bairro Centro, CEP 68.415-000 –Limoeiro do 
Ajuru/Pa.

eXTRATO De CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 005/2008-PMP/SEGUP/Policia Civil
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº 
003.681.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de Pau D´Arco, 
CNPJ Nº 34671016-0001-48.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, visando  
Instalação e  funcionamento de uma Seção de Identificação 
Civil no Município de Pau D´arco/Pa., para expedição de Cédula 
de Identidade.
VIGÊNCIA: 11/02/2008 a 11/02/2010
VALOR: não haverá repasse de recursos financeiros entre as 
convenientes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: própria da conveniada
FONTE DE RECURSO: próprios do Município
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Av. Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa. e Av. Boa 
sorte, s/n,  Bairro Paraiso, CEP 68.545-000 –Pau D´arco/Pa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2008-PCE
A Polícia Civil do Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito 
Público, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 
nº 00.368.105/0001-06, inscrição estadual isenta, estabelecida 
a Av. Magalhães Barata nº 209, neste ato representada pela 
Diretora Administrativa, Dra. NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA 
ALVES VALLINOTO, no uso de suas atribuições legais, resolve 
reconhecer a dispensa de licitação, para contratação da 
empresa PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, para 
executar serviços de elaboração de projetos elétrico, hidro-
sanitário, incêndio e estrutural, de acordo com as modificações 
no projeto arquitetônico, no que concerne a inclusão de novas 
celas nas Delegacias de Polícia tipo I, II e III, tendo como 
fundamentação legal o art. 24, inciso I da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, tudo conforme parecer jurídico 
constante do processo nº 2007/00000490373-PCE.
Belém, 25 de janeiro de 2008
NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO
Diretora Administrativa
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, com 
alterações dadas pela Lei 8.883/94, a Dispensa de Licitação, 
fundamentado nas disposições contidas no artigo 24, inciso I, 
da referida Lei.
Belém, 25 de janeiro de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 31.100 DE 
01/02/2008

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ReSUMO De PORTARIA Nº 244/DF De 08 FeV 08 – INDIVIDUAL (CG)
Nome: Regina Célia da Silva Ferreira /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 10 (dez) Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/
PA, Conceição do Araguaia/PA, Redenção/PA e Xinguara/
PA – Objetivo: A fim de realizar fiscalização dos serviços de 
engenharia no 23º BPM. /Período: 22 JAN a 01 FEV 08
ReSUMO De PORTARIA Nº 243/DF De 08 FeV 08 – INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de realizarem levantamento de inteligência. /
Origem: Belém/PA – Destino: Salinas/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ricardo Varela Ribeiro 29 JAN 08 01

TEN PM Herick Wendell José Gomes 29 JAN 08 01

Resumo de Portaria Nº 99/DF de 15 JAN 08 – 
INDIVIDUAL (Cor CPRV)
Objetivo: A fim de ouvirem vítimas e testemunhas onde 
ocorreu o fato. /Origem: Xinguara/PA – Destino: Rio Maria/
PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ricardo Batista da Silva 17 a 22 DEZ 07 05

SGT PM Marcio Oliveira de Souza 17 a 22 DEZ 07 05

Resumo de Portaria Nº 157/DF de 22 JAN 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de providenciarem a assinatura de termos de 
contratos com o objetivo de alugar imoveis qua abrigam os 
DPMs. /Origem: Belém/PA – Destino: Igarapé-Miri/PA, Mojú,/
PA, Goianésia/PA, Jacundá/PA e Marabá/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Nelson Mauro Lima Norat 21 a 31 JAN 08 10

TEN PM Ronaldo Monteiro de Lima 21 a 31 JAN 08 10

SGT PM Marcos Guilherme M. Santos 21 a 31 JAN 08 10

CB PM Maria Antonia Pantoja dos Santos 21 a 31 JAN 08 10

ReSUMO De PORTARIA N° 096/DF De 15 JAN 08 – COLeTIVA
CMD: CME /Efetivo: 31 PM´s /Valor: R$ 33.693,75 /
Origem: Belém/PA - Destino: Marabá/PA- Objetivo: A fim 
de realizarem policiamento ostensivo e preservação da 
ordem pública /Período: 03 a 18 JAN 08.
PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 146/DF de 18 JAN 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de frequentarem curso superior de polícia 
(CSP/2008) no período de 19 JAN a 26 JUL 08. /Origem: 
Belém/PA – Destino: Fortaleza/CE.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Raimundo Aquino de Souza Dias 19 JAN a 18 FEV 08 30

TEN CEL PM Jorge Nazaré Araújo dos Santos 19 JAN a 18 FEV 08 30

ReSUMO De PORTARIA Nº 074/DF De 10 JAN 08 – INDIVIDUAL 
(CSM)

Objetivo: A fim de realizarem instalação e manutenção de 
CTF nas VTRs das unidades. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Salinas/PA, Marabá/PA e Tucuruí/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Raimundo Nonato Souza de Lima 10 a 26 JAN 08 15

CB PM Francisco Geraldo Carvalho 10 a 26 JAN 08 15

ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMANDO GERAL
EDITAL DE CITAÇÃO

EDITAL DE CITAÇÃO COM O PRAZO DE 15 (QUINZE) 
DIAS, NA FORMA ABAIXO.
O Sr. Presidente do Conselho de Disciplina, instaurado através 
da Portaria nº560/2007 – Gab Cmdº, de 26 OUT 2007, 
publicada no Boletim Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
nº197 de 07 NOV 2007, visando apurar conduta irregular 
imputada ao SD BM Reformado Oster Luiz Leite de Souza, 
faz saber a todos os que o presente edital, com o prazo de 
15 (quinze) dias vierem ou dele tiverem conhecimento, que 
neste Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará corre seus 
trâmites um processo administrativo disciplinar (Conselho de 
Disciplina) em que é acusado o SD BM Reformado Oster 
Luiz Leite de Souza, como  incurso no Art. 251 e Art. 172 do 
Código Penal Militar pelos Crimes de ``Estelionato`` e o ``uso 
indevido de uniforme e ou insígnia militar``, respectivam e, 
portanto, não sendo possível citá-lo pessoalmente, cita-o pelo 
presente a comparecer neste Comando Geral do Corpo de 
Bombeiros, sediado na Av Julio César,3000, bairro de Val – de 
– Cães, nesta cidade de Belém-Pa, no dia 26 de fevereiro de 
2008, às 10:00 horas, a fim de ser qualificado, promover sua 
defesa e ser notificado dos ulteriores termos do processo, a que 
deverá comparecer, sob pena de revelia. Para conhecimento de 
todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica afixada no 
local de costume. Dado e passado nesta cidade de Belém, em 
11 de fevereiro de 2008.
Belém, 11 de fevereiro de 2008.
José Augusto Farias Almeida – Maj QOBM
Presidente do Conselho de disciplina
Luiz André Nobre Campos – Cap QOBM
Interrogador
Hugo Cardoso Ferreira - 1º Ten QOBM
Escrivão

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 136/2008-GAB.SUSIPe, De 06.02.2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativa e funcional, 
acerca  da retenção de materiais do setor de costura do Projeto 
Pintando a Liberdade, na saída da visita de internas do Centro 
de Reeducação Feminino – CRF, no dia 22.12.2007.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, que atuará como Presidente, 
RENATO NUNES VALLE, Advogado, membro, DILSON LOBATO 
PERES, Advogado, membro, e CLEIDE HELENA AVELAR 
FERNANDES, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração

PORTARIA Nº 137/2008-GAB.SUSIPe, De 06.02.2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativa e funcional, 
acerca  Do Ofício 042/08-Gab.Dir. CRAN, de 18.01.2008, sobre 
a pane mecânica da VTR placa JUJ-6121, bem como solicitação 
de conserto.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, que atuará como Presidente, 
CLÁUDIO FEREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
DILSON LOBATO PERES, Advogado, membro, e CLEIDE HELENA 
AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da  Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA De SUPRIMeNTO De FUNDOS

PORTARIA Nº00210/2007-NAR/SUSIPe De 24/01/2008
Nome: José de Jesus Rocha Sena
Valor: R$ 410,87
Elementos:
339030/ Valor: R$ 345,87
339039/ Valor: R$  65,00

PORTARIAS De DIÁRIAS
PORTARIA 310-NAR/DRH.SUSIPe

Nome: RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY
Cargo: Assessor
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 11/02/2008

PORTARIA 309-NAR/DRH.SUSIPe
Nome: ANA CRISTINA LOUCHARD PIRES
Cargo: Assessor
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 11 e 12/02/2008

PORTARIA 312-NAR/DRH.SUSIPe
Nome: JOSÉ KARLOS GOERSCH ANDRADE
Cargo: Advogado
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 12 e 15/02/2008


